γ. αὐτῷ cod. 8. ΣΧΟΛ. γρεγιάτον. πυμαντικόν. 16. ΣΧΟΛ. ὑπεραιρέθμιος.

CAP. 86.

Dc diversis militiis seu officiis, modis ea conscrendi, ubi unum quodque consferatur, et quid unicuique scrinio competat. Quantum hoc de argumento reperire potius.

Creandus silentiarius introducitur a praeposito ad Dominum in tunica atrahatica, et ostiarius tradit Domino virgam auream, quam vicissim Dominus ei, quem creat, silentiario tradit. Et haec est eius militia seu investitura in officio suo; et accipit sic dictum gregiatuni, quod Romano seu Latino sermone nibensiatum dicitur, hoc est secundum nos typum seu decretum dominicale, vel assignationem expeditam in scrinio istius laterculi. Extra autem [pa-
latium puta] faciunt stipulationes mutuas inter se emens talem ty-
pum et vendens. Si quis autem in locum sufficitur adhuc militan-
tis seu officio fungentis et stipendum marentis, debet typus pra-
ginaticus seu decretum formale magistro insinuari, quo militanti
facultas datur, tironem in locum suum viceinque suam praestandi,
et ipse porro militandi atque stipendium ferendi. Praestitus autem
supernumerus seu supernumerarius non accipit e publico seu aca-
rrio annonas, donec, illo decedente, cuius vicem gerit, ipse in eius

οὓς ἂν δπιλέξηται ἡ δέσποινα, εἰσάγονται παρ' αὐτῇ. αὐτῇ δὲ λαμβάνουσα τὸ βεργίον τὸ χρυσοῦν παρὰ τοῦ δστιαρίου, ἐπιδίδωσιν τῷ σιλευτιαρίῳ, καίτοι ἔχοντι ηδη τὴν στρατείαν, καὶ προσεδρεύουσιν οἱ δ' οὗτοι εἰς μέρος αὐτῆς. φεφερεγενδάριος δὲ γίνεται ἀπὸ ψιλῶν μανδάτων διδομένων αὐτῷ παρὰ

Ms.155. b τοῦ πραιποσίτου· δει δὲ αὐτὸν εἶναι τριβοῦνον νοταρίων. Καὶ δὲ εἰδέναι, ὅτι καὶ ἡ δέσποινα ἔχει ἔνα φεφερεγενδάριον, καὶ αὐτὸς ὅμοιός τοῖς ἄλλοις γίνεται. καὶ δε, τελευτησάσης τῆς θελας τὴν λῆξιν Θεοδώρας, ὁ εὐσεβής δεσπότης ἐκέλευσεν τὸν φεφερεγενδάριον αὐτῆς αὐτῷ ὑπῆρχετεν διὰ τὸ σχολάζειν τον αὐτὸν, οἷα μὴ οὔσης αὐγούστης. χρὴ δὲ εἰδέναι, ὅτι δύο μόνοι τοῦ δεσπότου ἀννωνεύονται καὶ ὁ τῆς αὐγούστης. οἱ γὰρ ἄλλοι πάντες δίχα ἀννωναρίων εἰσὶν, ἀλλ' ὡς τριβοῦνοι νοταρίοι πρωτωριανοὶ πουνκτάριοι τὰς δύνας λαμβάνουσιν. βεστήτορες δὲ γίνονται ἀπὸ πετιτωρίουν, γραφομένου μὲν πα-15 φὰ τοῦ χαρτουλαρίου τῆς κατ' αὐτὸν σχολῆς, ὑπογραφομένου παρὰ τοῦ παραποτάρου. δομέστικοι δὲ καὶ προτίτορες οὖτες. πάλαι μὲν ἀπὸ προσκυνήσεως μόνης ἦν ἡ στρατεία αὐτῶν· τοῦ δὲ προβατωρείαν ποιεῖ ὁ δεσπότης, καὶ προσάγει αὐτὸν ὁ δηκονιρίων ἀτραβατικὸν φοροῦντα χλανίδιν, ἥ ἐντο

4. ΣΧΟΛ. αγαφορεύς. 14. ΣΧΟΛ. πνυματιστας. 15. ΣΧΟΛ. αἴτητικοῦ. 19. ΣΧΟΛ. δοκιμασταν ήτοι καλούμενογ εἵτοι.

gradum perveniat atque succedat. Parti, hoc est aulicæ familiæ, Augustæ attributi sunt de toto silentiariorum corpore quatuor silentiarii, quibus proba adest opinio vitaenque honeste actæ publicum testimonium. Quem in gradum quos adsciverit Augustæ, illi ad eam introducuntur. Tum illa traditam ab ostiario virginam auream sumens porrigit silentiario, quamvis iam habenti eam dignitatem, utpote ab Imperatore collatam nacto. Sic consident illi quatuor in Augustæ parte seu comitatu. Referendarius seu anaphoreus, relator, fit a nudis mandatis seu significatione, quae ipsi perhibetur a praeposito. Debet autem talis circundus esse tribunus notariorum. Habet quoque Domina unum referendarium, qui eodem modo, atque ceteri, creatur. Exemplo patet. Defuncta cuim Diva Theodora, iubebat pius Dominus [Justinianus], ut eius referendarius, ob herae excessum munere vacans, sibi serviret. De omnibus autem referendariis soli tres accipiunt annonas, nempe duo de parte Augusti, et unus de parte Augustæ; ceteri omnes referendarii, qua tales, carent annonis; quas autem accipiunt, eas accipiunt ut tribuni notarii praetoriani punctarii. Vestidores sunt tales per petitionem, quod scripsit chartularius illius scholæ, ad quam petens quisque pertinet, et quod Imperator subscrivit. Domestici autem et protectores sunt sic. Olim nempe mos erat, ut per solam adorationem investirentur; nunc autem expedit Imperator probatoriam,

κομιστωρίῳ μετὰ τὸ πάντα πραχθῆναι, ἡ ἀγιότος αὐτοῦ εἰς τὸ ἵππικὸν ἰσταται δημορδὸς τοῦ δέλφακος, καὶ λέγει ἐπὲ μὲν τῶν προτικτόρων „ἀδοράτος προτέκτος·” ἐπὶ δὲ τῶν δομεστίκων „ἀδοράτος προτέκτος δομεστίκους.” καὶ λαμ-
5βύνει τὴν προφυσωρίαν παρὰ τοῦ δειπνότου, καὶ φιλεῖ τοὺς πόδας, καὶ ἔξερχεται. πάντων δὲ τῶν ἀγνοηζόντων τύπους καὶ συμβόλων εἶνασθεν παρὰ τῶν πιπρισκόντων γίνεται πρὸς τούτοις καὶ σύμβολα γίνεται. νῦν δὲ καὶ ἐν φερίαις πολλάκις ὁ εὐσεβής δεσπότης ἡμῶν ποιεῖ οἱ δὲ κανδιδάτοι γίνονται οὕτως. ἀγιότος τοῦ βασιλέως εἰς τὸ ἵππικὸν, ἡ προιόντος εἰς οἰօνδήποτε πρόκεισσον, χρὴ τὸν μάγιστρον προεντρεπίσαι τὸν κόμητα τῆς ἑκτῆς η ἐβδόμητος σχολῆς καὶ τοὺς πρωμικηρίους τῶν κανδιδάτων καὶ μανιάκιν. καὶ αὐτὸν τὸν μέλλοντα γίνεσθαι κανδιδάτον φοροῦντα φούσεον πεκτοράδιν
15καὶ λευκὸν χλανίδιν, ἀνιόντος τοῦ βασιλέως εἰς τὸ ἵππικὸν, δολ στῆναι ἐμπρὸς τῆς θύρας τῆς μετὰ τὰ πούλπιτά ποτε· νῦν δὲ εἰληματικῆς γενομένης σκάλης παρὰ τοῦ εὐσεβοῦς ἡ-
μῶν δεσπότου Ἰουστινιανοῦ, τὸν μέλλοντα προώγεοθαι ἔνθα Ms. 156. a
ἵσταται οἱ βάψιμοι καὶ προσκυνοῦσιν. καὶ ἄμα εἰσέλθῃ ὁ

3. ΣΧΟ.1. προσευκτέος ὑπερασπιστής. 4. ΣΧΟ.1. προσκυνητέος ὑπερασπιστής οἰκειακός. 14. ΣΧΟ.1. στηθάτον.

et decurio producit honorandum in tunica atrabatica, sive in consistorio post negotia omnia expedita; sive etiam Imperator in circum adscendens subsistit paulum coram delphace, et inquit ad protectorem quidem: *Adorator protector*; ad domesticum autem: *Adorator protector domesticus*. Quibus cum verbis tradit ipsi probatoriam [seu codicilios cum approbantes velut idoneum muneri], et honoratus osculatur pedes Domini, atque abit. Fit quoque interdum hoc aevu nostro, ut Imperator tales in seriis creet [seu talibus diebus, quibus senatus in consistorium non convenit, nihilque rerum gravium peragitur]. Omnim autem foris clementium a ventientibus loca [inter militantes et stipendiarios] et contractus, illis symbola quoque, hoc est dignitatibus suis debita insignia, dantur. Candidati sunt sic. Adscendente Imperatore in circum, aut procedente in qualicunque tandem processione [id est, secedente e palatio in villam qualemeunque regiam], debet magister in paratis habere comitem sextae scholae septimaeve et primecerioris candidorum, et torquem, et ipsum illum creandum candidatum, indutum russo pectorario et caudida tunica. In hoc apparatu stabat olim quidem talis, si Imperator in circum adscenderet, coram foribus, quao aliquando pone pulpita erant. Nunc autem, ex quo ibi loci gradus cochleares struxit plus noster Imp. Iustinianus, stat candidatus creandus ibi loci, ubi stare et collocari Dominumque adorare solent

βασιλεὺς, δοκόμης τῆς σχόλης, δὲν παρῇ, εἰ δὲ μὴ πάρεστιν
δοκίμικήριος, ἐπιδίδωσιν τῷ μαγίστρῳ τὸ μανιάκιν· καὶ οὐ
μάγιστρος, ἐστὼς ἐκ τῶν δεξιῶν τοῦ βασιλέως, κρατεῖ ταῖς
Σδύνι χερσὶν, καὶ προσφέρει τῷ βασιλεῖ, καὶ δοκόμην δι-
δίδωσιν αὐτῷ τῷ κανδιδάτῳ, καὶ φιλεῖ τοὺς πόδας αὐτοῦ καὶ
ἀγίσταται. δεῖ δὲ εἰδέναι, ὅτι δοκίμιαν τὸ μανιάκιν τοῦ
κανδιδάτου πάντως καὶ πραισεπτάλιος γίνεται. ἐάν δὲ ἐνα-
ρθριός ἔστιν εἰς τοὺς μέρους, προτάττεται καὶ τῶν συνπεργονού-
μέρων πάντων σχολαρίων, καὶ ἐνάννων τάττεται. καὶ δο-
ταν μέλλοι πληροῦν δοκίμικήριος τῶν κανδιδάτων πρὸ μιᾶςιο
ἡ δευτέρας ἡμέρας τῶν καλάνδων Μαΐων, εἰσφέρει αὐτοὺς
δοκίμιος λευχημονοῦντας παρὰ τῷ δεσπότῃ, καὶ προσκυ-
νοῦσιν οἱ πληρώσαντες καὶ οἱ μέλλοντες ἐπιβαίνειν τῷ πρι-
μικηράτῳ· καὶ οἱ ἄλλοι εὐχαριστοῦντες. προσφέρεται δὲ καν-
δίδατος καὶ ἐν τῷ ἀρματι, ἔνθα ἴσταται οἱ κανδιδάτοι, καὶ¹⁵
οὐ μόνον ἐν τῷ ἔνταῦθα παλατίῳ, καὶ ἐν τοῖς προκένσοις,
καὶ ἔνθα ἢν ἔστιν δοκόμην. πάντως δὲ εἰς ἑκεῖνον τὸν
τόπον δεῖ προσενεχθῆναι τὸν κανδιδάτον, ἔνθα οἱ κανδιδάτοι
καὶ ἔξκουβεύοντες καὶ ἴστανται. καὶ ταῦτα μὲν ἡ συγήδεια.
ὅ μέντοι εὐσεβῆς ἡμῶν δεσπότης πολλάκις καὶ ἐν φερίαις καὶ

20. ΣΧΟΛ. αἰσιοις.

in triumpho producti barbari. Quam primum ergo Imperator [in cathisma] ingrediatur, tradit comes scholae, si adhaerit, aut, eo absente, primicerius, magistro torquem, et magiste. cum tenens ambibus manibus offert Imperatori, cuius ad dextram adstat: Imperator tandem candidato torquem tradit; qui procidit humi, osculatur Augusti pedes et resurgit. Quisquis autem torquem candidati acceperit, is eo ipso quoque fit praesentalis. In censu quadraginta candidatorum si sit, prachabetur scholariis supernumerariis omnibus, et scribitur atque refertur inter eos, qui annonas accipiunt. Pridie biduove ante Calendas Maias, quam in eo est primicerius scholarum, ut absolvet [primiceriatum uempe suum, eoque munere decedat], introducit eos [nempe candidatos omnes] magister ad Imperatorem, candidis vestibus induitos, eumque adorant tam defuncti [primiceriatu], quam successuri in primiceriatum; reliqui voce tantum gratum animum atque benevolum testantur. Producitur seu praesentatur Domino, et ab eo promovetur candidatus etiam in armate, loco scilicet, ubi stare solent candidati, et non tantum in hoc [magnō, quo haec scribuntur,] palatio, sed etiam in processionibus, et in universum locis omnibus, in quibus Imperator agit, talibus tamen absque exceptione, in quibus etiam candidati excubare et stare solent. Queni hactenus persecuti sumus modum ritumque variis officiis investiendi, eum flagitat quidem et importat vetus consuetudo. Saepe tamen etiam in feriis et absque silentio